PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 8200
E MAIL: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

Igarapava-SP, 22 de fevereiro de 2024.

Oficio n° 150/2024.
Ref.: Projeto de Lei n° 05/2024.

Exmo. Sr. Presidente ¢ demais Edis,

Temos a honra de encaminhar em anexo o Projeto de Lei n° 05 de 22 de
fevereiro de 2024, que “Autoriza a abertura de um crédito adicional especial de r$
648.041,75 (seiscentos e quarenta oito mil, quarenta e um reais e setenta e cinco
centavos), para abertura de dotacdo orcamentdria fiscal do exercicio de 2024 do
municipio de Igarapava/SP, e da outras providéncias.”

Agradecemos antecipadamente a acolhida e a ateng¢do dispensada, colocando
nos ao seu inteiro dispor, assim como dos demais nobres vereadores que integram
esse Egrégio Poder Legislativo, para dirimir quaisquer dividas que porventura
possam surgir a respeito do Projeto de Lei em questdo.

Aproveitamos o ensejo para externar a Vossa Exceléncia nossos protesto de
elevada estima e consideracéo.

Atenciosamente.

J E CA D GUES MATTAR
i ITO MUNICIPAL DE IGARAPAVA
e
Exmo. Sr,
Carlos Koberto Rodrigues Lima
D.D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Igarapava

Camara de Vereadores de [garapava
Praca Joio Gomes da Silva, Centro.
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Sifvia Mana Carrer
Assessora da Presidéncia
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PROJETO DE LEI N° 05 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 PREFEITO MUNICIP| L

AUTORIZA A ABERTURA DE UM CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL DE R$ 648.041,75
(SEISCENTOS E QUARENTA OITO MIL,
QUARENTA E UM REAIS E SETENTA E
CINCO CENTAVOS), PARA ABERTURA DE
DOTACAO ORCAMENTARIA FISCAL DO
EXERCICIO DE 2024 DO MUNICIPIO DE
IGARAPAVA/SP, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, Prefeito do Municipio de

Igarapava, Estado de Sdo Paulo, no uso das atribuigGes legais,

Faz saber:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir o crédito adicional especial,
para a construgdo do cal¢addo para valorizagdo da rua da gastronomia, que serdo
executados com recursos no valor total de RS 648.041,75(seiscentos e quarenta e oito
mil, quarenta e um reais e setenta e cinco centavos), composto de R$ 571.081,63
(quinhentos e setenta e um mil, oitenta e um reais e sessenta e trés centavos), sendo
provenientes Secretaria de Turismo e Viagens do Estado de Sdo Paulo Convénio N°
111/2023, e, contrapartida do municipio no valor de R$ 76.960,12 (setenta e seis mil,
novecentos e sessenta reais e doze centavos), conforme demonstrativo abaixo:

Orgéo 02 - PODER EXECUTIVO

02.07- DEPARTAMENTO DE CULLTURA ESPORTE E
Unidade Or¢amentaria | TURISMO

02.07.01 — Servigos de Arte e Cultura, Desporto e Turismo

22 - Industria

22 695 — Turismo

Unidade Executora 22 695 0346 — Fomento ao Turismo local

22 695 0346 2507 0000-Construgdo Calgaddo p/ Valorizagdo da
Funcional Programatica | Rua da Gastronomia

Elemento de Despesa | 4.4.90.51.00 - Obras e Instala¢des

2 — Estado

Fonte 1 — Préprio

R$. 571.081,63
Valor Total do Crédito |R$ 76.960,12
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Art. 2°. Nos termos do artigo 43, § 1°, inciso II da Lei 4.320/64, a abertura de
crédito adicional especial, conforme exposto no artigo 1° no valor total de RS
571.081,63 (Quinhentos setenta um mil oitenta ¢ um reais e sessenta trés centavos), €
autorizada em virtude de provavel excesso de arrecadagdio no exercicio atual,
especificamente proveniente de repasse do recurso recebido do Convénio.

Art. 3°. Os recursos necessarios a abertura de crédito adicional especial, de que
trata o art 1° no valor de RS 76.960,12 (Setenta e seis mil novecentos sessenta reais e
doze centavos), com fonte 1 recursos proprio, decorrem da anulagdo parcial da dotagio
do orcamento vigente nos termos do art. 43, § 1°, Il da Lei n® 4.320/64, a saber:

Orgio 02 - PODER EXECUTIVO

Unidade

Or¢amentaria 02.07 - DEPART DE CULTURA ESPORTE E TURISMO
Unidade Executora 02.07.01 — Servicos Arte e Cultura, Desporto e Turismo

22 — Industria

22 695 — Turismo

Funcional 22 695 0346 — Fomento ao Turismo Local

Programatica 22 695 0346 2110 0000 — Manut. das Atividades Turisticas
Elemento de Despesa |3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - PJ

Fonte 1

Valor do Crédito R$.76.960,12

Art. 4°, Fica incluso o presente crédito adicional especial na Lei n°® 998/2021
Plano Plurianual PPA, Lei n° 1141/23 - Lei Orcamentaria Anual LOA para o
exercicio de 2024 e Lei n°® 1108/2023 — Lei de Diretrizes Or¢amentarias LDO, para o
exercicio de 2024.

Art. 5°, Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

GARAPAVA-SP, 22 de fevereiro de 2024.

JOSE O RODRIGUES MATTAR
f/}:; PREFEITO MUNICIPAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 CENTRO CEP 14540-000
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MENSAGEM DE JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores (as):

Dirijjo-me a esta Casa Legislativa com o propésito de apresentar uma justificativa para a
aprovagdo do projeto de construgdo da rua gastronomia em nosso municipio, cujo recurso ¢ decorrente
da Secretaria de Turismo e Viagens do Estado de Sao Paulo, por meio do Convénio n° 111/2023.

A proposta de construgdo da rua gastronomia surge como uma iniciativa estratégica para
promover o turismo e valorizar a cultura culinaria local. Esta rua tem o potencial de se tornar um ponto
de referéncia ndo apenas para os moradores de Igarapava, mas também para visitantes e turistas que
desejam explorar e desfrutar da rica diversidade gastrondmica de nossa regido.

A gastronomia ¢ um elemento fundamental da identidade cultural de um local, ¢ sua
valorizagdo ndo s6 contribui para o fortalecimento da economia local, através do estimulo ao
empreendedorismo e geragdo de empregos, mas também para a promogdo do turismo gastronomico,
atraindo visitantes e divulgando nosso municipio como um destino gastrondmico de destaque na
reglao.

Além disso, a construgdo da rua gastronomia proporcionara um espa¢o adequado e atrativo
para os estabelecimentos locais, promovendo a interag¢do entre os comerciantes, residentes e visitantes,
e criando um ambiente propicio para a realizagdo de eventos culturais, festivais gastronémicos ¢ outras
atividades que contribuam para a dinamizag¢do da vida social e economica da cidade.

Portanto, a aprovagdo deste projeto representa nio apenas um investimento na infraestrutura
urbana de nossa cidade, mas também um passo importante na valorizagao de nossa identidade cultural
e no desenvolvimento do setor turistico local. Acreditamos que a constru¢do da rua gastronomia trara
beneficios significativos para toda a comunidade de Igarapava, e contamos com o apoio e a
colaboragio de todos os vereadores para sua aprovagao.

Ressaltamos que todas essas agdes estdo em conformidade com as diretrizes estabelecidas no
Plano Plunanual (PPA), na Lei Or¢amentaria Anual (LOA) e na Lei de Diretrizes Or¢camentarias
(LDO) para o exercicio de 2024, e sdo fundamentais para o cumprimento de nossos Compromissos com
o desenvolvimento sustentavel e a melhoria da qualidade de vida em nosso municipio.

Contamos com o apoio € a colaboragdo de todos os vereadores para a aprovagdo deste
importante projeto, que certamente trara beneficios significativos para nossa comunidade.

Permaneco a disposi¢do para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Estas sdo as consideragdes que fago ao submeter o Projeto de Lei a apreciagao desta Casa,
aguardando uma rapida tramitagdo legislativa e a necessaria aprovagdo da matéria.

Atenciosas saudagdes, 7

apiWerreiro de 2024.

ARDO ODRIGUES MATTAR
FEITO MUNICIPAL DE IGARAPAVA
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TERMO DE CONVENIO

CONVENIO N° 111/2023

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE SAO PAULO, PELA
SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS, E O MUNICIPIO DE IGARAPAVA
, OBJETIVANDO A TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO FUNDO
DE MELHORIAS DOS MUNICIPIOS TURISTICOS PARA CONSTRUGAO DE

CALGCADAO PARA VALORIZAGAO DA RUA DA GASTRONOMIA

O Estado de Sé@o Paulo, por meio de sua Secretaria de Turismo ¢ Viagens, CNPJ n° 08.574.719/0001-48, neste ato representado por
seu Secretario ROBERTO ALVES DE LUCENA, portador da Cédula de Identidade RG n°® 16.352.833-0 ¢ do CPF n® 057.817.278-
09, e 0 Municipio de IGARAPAVA, CNPJ n° 45.324.290/0001-67, neste ato representado pelo seu Prefeito JOSE RICARDO

RODRIGUES MATTAR, RG n° 2.364.628-5 ¢ do CPF n° 162.070.128-60, celebram o presente Convénio, mediante as cldusulas e

condigdes que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA
Do Objeto

Constitui objeto deste Convénio a transferéncia de recursos financeiros para CONSTRUCAO DE CALCADAO PARA
VALORIZAGAO DA RUA DA GASTRONOMIA, de acordo com o Plano de Trabalho, cronograma fisico-financeiro de
desembolso e as especificagdes do Laudo Técnico, de 07/12/2023.

SERVICOS A SEREM EXECUTADOS:

INFRAESTRUTURA

PERGOLADO 01 - 5,00 X 8,20M (02 UNIDADES)
PERGOLADO 02 - 4,85 X 6,20M (01 UNIDADE)
BANCOS COM FLOREIRAS 01 (08 UNIDADES)
BANCOS COM FLOREIRAS DUPLAS (02 UNIDADES)
BANCOS COM FLOREIRAS 02 (04 UNIDADES)
ESPACO 01

ESPACO 02 - PARKLET

MESAS DE MADEIRA 01 E 02

ILUMINACAO COM LUMINARIAS SOLAR

CONIOEWN 2

N

PARAGRAFO UNICO: O Plano de Trabalho a que alude o “caput” desta cliusula podera ser modificado para melhor adequagio
técnica ou financeira, mediante a prévia autorizagio do Secretirio de Turismo e Viagens, vedada a alteragio do objeto, salvo
necessidade excepcional, devidamente justificada, e mediante prévio atendimento dos seguintes requisitos:

. Estrita observdncia das finalidades do Fundo de Melhoria das Estancias, nos termos do artigo da Lei n® 16.283, de 15 de julho
de 2016;
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2 Manifestag#o favordvel do Conselho de Orientagdo e Controle do fundo a que se refere o item 1 deste paragrafo Gnico;

3. Autorizagdo do Secretirio de Turismo e Viagens.

CLAUSULA SEGUNDA
Da Execucdo
Séo executores do presente Convénio:

I. pelo ESTADO, a Secretaria de Turismo e Viagens, doravante denominada SECRETARIA, cuja fiscalizagio sers exercida por seu
corpo técnico;

1. pelo Municipio, a Prefeitura do Municipio de IGARAPAVA, doravante denominada MUNICIP10, cujos, gestor e responsével
técnico, foram indicados pelo Prefeito através da portaria, que faz parte integrante do presente instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA
Das Obrigacdes dos Participes
Para a execugdo do presente Convénio a SECRETARIA e o MUNICIPIO terdio as seguintes obrigagdes:
I - Compete 2 SECRETARIA:

a) analisar e aprovar a documentagfio técnica do objeto do presente Convénio, as prestagdes de contas dos recursos repassados € 0s
laudos de vistoria técnica;

b) acompanhar e supervisionar a execugio do objeto do presente Convénio, ambos de responsabilidade técnica do MUNICIPIO;
c) repassar a0 MUNICIPIO 05 recursos alocados, de acordo com a Clausula Sexta do presente Convénio.

11 - Compete a0 MUNICIPIO:

a) executar, direta ou indiretamente, sob sua responsabilidade, as obras previstas neste Convénio, iniciando-se no prazo de até 180
(cento e oitenta) dias, contados da assinatura deste instrumento, em conformidade com o cronograma fisico-financeiro de
desembolso, que integram o Plano de Trabalho, observados os methores padrdes de qualidade e economia;

b) acompanhar e fiscalizar a execucéo do objeto do presente Convénio;

c) responsabilizar-se tecnicamente pela execugéo do objeto do presente Convénio;

d) submeter, com antecedéncia razodvel & aprovagdo da SECRETARIA, quaisquer alteragdes que venham a ser feitas nos programas
estabelecidos;

¢) colocar & disposi¢do da SECRETARIA, a documentacgo referente 4 aplicag@o dos recursos financeiros recebidos, permitindo sua
mais ampla fiscalizac¢do;

f) complementar com recursos préprios aqueles repassados pela SECRETARIA, cobrindo o custo total da execugio do objeto do
presente Convénio;

g) prestar contas das aplicagdes decorrentes deste Convénio, conforme Manual de Orientag3o cedido pela SECRETARITA, sem
prejuizo do atendimento das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado;

MR LRI AR
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h) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais, comerciais e outros resultantes do presente Convénio, bem
assim por eventuais danos ou prejuizos causados a terceiros em decorréncia da execugio deste ajuste, isentando a SECRETARIA de
qualquer responsabilidade;

i) instalar e manter placa de identificagio do objeto do presente Convénio, de acordo com modelo oficial oferecido pela
SECRETARIA;

J) atender em seus projetos e obras as normas de acessibilidade de pessoas portadoras de necessidades especiais, em especial a Lei
Federal 10.098 de 19/12/2000; a Lei Federal 13.146 de 06/07/2015; a Lei Estadual 11.263 de 12/11/2002 € a NBR 9.050 de
setembro de 1994 e suas alteragdes.

CLAUSULA QUARTA
Do Valor

O valor do presente Convénio é de R$ 648.041,75 (seiscentos € quarenta e oito mil, quarenta e um reais e setenta e cinco centavos),
sendo o valor de R$ 571.081,63 (quinhentos ¢ setenta e um mil, oitenta € um reais e sessenta e trés centavos) de responsabilidade do
ESTADO e o valor de R$ 76.960,12 (setenta e seis mil, novecentos e sessenta reais e doze centavos), e/ou o que exceder, de
responsabilidade do MUNICIPIO.

CLAUSULA QUINTA
Dos Recursos

Os recursos a serem transferidos a0 MUNIC{PIO, origindrios do Fundo de Melhoria dos Municipios Turisticos, oneraréo o Elemento
Econdmico 4.4.40.51.01 Transferéncia a Municipios/Obras, U.G.E. DADETUR 500.102, P.T.Res 500.110; Programa de Trabatho
PT 23.695.5002.6195.0000.

§1° - Os recursos transferidos pela SECRETARIA ao MUNICIPIO em funcfio deste Convénio, serdo depositados em conta
vinculada no Banco do Brasil S.A., devendo ser aplicados, exclusivamente, na execugfo do objeto deste Convénio.

§2° - O MUNICIPIO devers observar, ainda as seguintes regras:

1. no periodo correspondente ao intervalo enwe a liberagdo € sua efetiva utilizagdo, os recursos financeiros deverdo ser aplicados, por
intermédio do Banco do Brasil S.A., observado o disposto no § 1° desta clausula, em caderneta de poupanga se o seu uso for igual ou
superior a um més ou em operagio de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica, quando a utilizagdo dos recursos se
verificar em prazos menores que um més;

2. as receitas financeiras sero exclusivamente aplicadas no objeto deste Convénio;

3. os extratos bancérios contendo o movimento diario (historico) da conta bancéria, juntamente com a documentagéo referente a
aplicag3o das disponibilidades financeiras a serem fornecidos pela Institui¢io Financeira, integrarfio a prestag@o de contas tratada na
Clausula Terceira, inciso 11, alinea “g” deste instrumento;

4, o descumprimento do disposto neste paragrafo obrigard o MUNICIPIO 4 restituigio do numerério recebido, acrescido da
remuneragdo das respectivas aplica¢Ges financeiras até a data do efetivo depésito;

5. as notas fiscais/faturas ou comprovantes de despesas efetuadas serdo emitidos em nome do MUNIC{PIO, devendo mencionar
“Convénio ST/DADETUR’”, seguido do numero constante do preAmbulo deste instrumento.

CLAUSULA SEXTA

T T
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Da Liberagio dos recursos
Os recursos de responsabilidade da SECRETARIA serfio repassados parceladamente ao MUNICIPIO em conformidade com o
cronograma fisico-financeiro de desembolso, constante do plano de trabalho, em 02 (duas) parcelas, nos termos do Decreto Estadual
n° 66.173/2021.

I. 12 parcela: no valor de R$ 285.540,81 (duzentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e quarenta reais e oitenta e um
centavos), a que alude o “caput” desta cldusula, que serd repassada apos a expedicéo da ordem de servigo;

IL. 2* parcela: no valor de R$ 285.540,82 (duzentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e quarenta reais e oitenta e dois centavos)

, a ser paga em até 30 (trinta) dias a partir da aprovagdo de contas relativas 4 parcela anterior; observado o disposto no inciso I do §3°
do artigo 116 da Lei Federal n” 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alteragdes.

PARAGRAFO UNICO ~ A realizaggio dos repasses fica condicionada a inexisténcia de registro em nome do MUNICIPIO junto ao
CADIN ESTADUAL, em conformidade com o artigo 6°, da Lei n° 12.799, de 11 de janeiro de 2008, regulamentada pelo Decreto n°
53.455, de 19 de setembro de 2008.

CLAUSULA SETIMA
Da Dentncia e da Rescisdio

Este Convénio poder4 ser denunciado a qualquer tempo, mediante notificagio prévia de 30 (trinta) dias, e seré rescindido na hipotese
de descumprimento de suas cldusulas ou infragdo legal.

CLAUSULA OITAVA
Da Responsabilidade do MUNICIPIO

Obriga-se 0 MUNICIPIO nos casos de nio utilizagio dos recursos para o fim convencionado, aplicagdo indevida destes ou rescisdo
do ajuste, a devolvé-los, atualizados monetariamente pelos indices da caderneta de poupanga, a partir da data do repasse.

CLAUSULA NONA
Do Prazo

O prazo de vigéncia do presente Convénio é de 1080 (um mil e oitenta) dias, a partir da data de assinatura deste instrumento,

PARAGRAFO UNICO - Havendo motivo relevante e interesse dos participes, o presente Convénio podera ter seu prazo de
execugdo prorrogado mediante termo aditivo e prévia autorizagdo do Secretdrio de Turismo e Viagens, observado o limite maximo
de 5 (cinco) anos de vigéncia.

CLAUSULA DECIMA

Do Foro

R
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Fica eleito o Foro da Comarca da capital para dirimir ditvidas oriundas da execugio deste Convénio, ap6s esgotadas as respectivas
instancias administrativas.

E, por estarem de acordo, assinam os participes o presente instrumento, com suas 2 (duas) testemunhas também abaixo assinadas.
Sao Paulo, 21 de dezembro de 2023
JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

ROBERTO ALVES DE LUCENA
Secretario de Turismo e Viagens
SECRETARIA DE TURISMO/GABINETE DO SECRETARIO

TESTEMUNHA(S):
ANTONIO VAZ SERRALHA - Diretor do DADETUR

SECRETARIA DE TURISMO/DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS MUNICIPIOS
TURISTICOS

ALINE DE ASSIS BERNARDO - Assessor Técnico V

SECRETARIA DE TURISMO/DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DOS MUNICIPIOS
TURISTICOS
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